In tertia parte (n. 61) Justinus exponit quomodo sese Christiani Deo consecrant in baptismo, de quo cum aliquid audissent dæmones (n. 62), aspersiones et lavacra induxerunt. Sic etiam ex his quæ Christus Moyse dixerat, instituerunt ut calceos solverent qui templa ingrediebantur. Non enim Deus Pater apparuit Moyse (n. 63), sed Filius; et Judæi, qui Patrem apparuisse volunt, nec Patrem nec Filium norunt. Eidem dæmonum artificio tribuuntur (n. 64) fabulæ de Proserpina et Minerva. Redit ad propositum Justinus: quomodo consecretur Eucharistia (n. 65), et quid sit (n. 66), et quæ sola series eorum (n. 67), quæ in Synaxibus agebantur, exponit: ac imperatores in conclusione admonet (n. 68), ut si ea, quæ hactenus dixerat, non videantur, saltem capitali supplicio diana non videantur. Subjungit Apologiæ epistolam Adriani in gratiam Christianorum datam.

## ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ

### ΑΠΟΛΟΓΙΑ ΠΡΩΤΗ ΥΠΕΡ ΧΡΙΣΤΙΑΝΩΝ

ΠΡΟΣ ΑΝΤΩΝΙΝΟΝ ΤΟΝ ΕΥΣΕΒΗ

## EJUSDEM JUSTINI APOLOGIA PRIMA

### PRO CHRISTIANIS

AD ANTONINUM PIUM.

44 1. Imperatori Tito Ælio Adriano Antonino A Pio Augusto Cæsari, et Verissimo filio philosopho, et Lucio philosopho Cæsaris natura filio, Pii autem adoptivo, doctrine amatori, sacroque senatui, et

1. Αυτοκράτορι Τίτῳ Ἀλίῳ Ἀδριανῷ Ἀντωνίνῳ Εὐσεβεῖ Σεβαστῷ Καίσαρι, Οὐτρισσίμῳ υἱῷ φιλοσόφῳ, καὶ Λουκίῳ φιλοσόφῳ (25) Καίσαρος φύσει υἱῷ, καὶ Εὐσεβοῦς εἰσποιητῷ, ἐραστῇ παιδείας (26), ἱερᾷ τε

(25) Φιλοσόφῳ. Legitur φιλοσόφου apud Eusebium, *Hist.* lib. iv, c. 42, ubi hoc exordium *Apolo-giæ* S. Justinii refertur. Sed vitium videtur hæc apud Eusebium scriptura. 1° Etsi legitur φιλοσόφου in multis codicibus, non desunt alii in quibus habemus φιλοσόφῳ. Quatuor ejusmodi citantur a Valesio, quibus alius ex Colbertinis adjungendus. 2° De eodem Lucio legimus in *Apol.* 2, n. 2, φιλοσόφῳ Καίσαρος παιδί, sicque habent non solum codices quibus usus est Valesius, sed etiam multi alii quos consului; uno tantum excepto. 3° Verisimilius multo est hunc philosophi titulum Lucio Vero viventi, laudandi causâ, quam veluti quod-

dam cognomen ipsius patri mortuo tributum fuisse.

(26) Παιδείας. Valesius in contextu apud Eusebium loco mox citato vertit, *doctrine amatori*. At in annotationibus reddendum putat, *literarum studioso*. Unde concludit legendum esse φιλοσόφου, non φιλοσόφῳ, quia cum Lucius vocetur literarum studiosus, quod de philosopho dici non solet, philosophi nomen ipsius patri prius tributum. Ipse Grabinus, etsi legit φιλοσόφου, fatetur tamen παιδείας nomine rhetoricen et poeticen, non philosophiam, designari. Sed eruditissimis viris non favent antiqui scriptores. Nam Plato in *Septima*, p. 229, edit. H. St., παιδείαν opponit ignorantia. In *Gorgia*